¶ 8 Prat. In lib. de causis dicitur, qd virtutem est infinita in inferius, quācumq; in finitum.

¶ 9 Prat. omnia corpora sunt infra intelligentiam & infinitate suæ virutis potest ea qualiter luerit immutare: sed intelligentia dicitur sive boni sive mali, possunt ergo dæmones a formaliter transmutare.

¶ 10 Prat. Aug. dicit in 3. de Trinit. qd de substantia ignis & aeris, & alia huiusmodi corporum eis a Deo permittitur: sed ignis & aeris modi corpora sunt susceptiva formaliter transmutationis. ergo dæmones possunt huiusmodi formaliter transmutare.

¶ 11 Prat. Quicunque inducit formam, transmutat: sed dæmones possunt inducere non solum accidentales, verum etiam substantiales. Nam Magi Pharaonis virtute dæmonum fecerunt. ergo videtur quod dæmones possunt corpora formaliter transmutare.

¶ 12 Prat. Aug. dicit in lib. 83. Questione 1. cōuenti miracula p̄ priuatōs cōtractū cum bus, sed in miraculis corpora transmutantur: videtur qd dæmones possunt corpora transmutare.

¶ 13 Prat. Greg. dicit in quadam Hornig. proposito, quod sunt de ordine virtutum, pertinet angelos, in quibus ut dictum est, corpora transmutantur: sed dæmones sunt eiusdem naturæ cū angelis, detur etiā qd dæmones possunt corpora transmutare.

**P**ropter. Dæmon est maioris virtutis, q̄ aīa hoīs: sed ex virtute apprehensionis aīet transmutatur formalter materia corporalis, sicut pater in fascinatio ne se cœdum. Aut ergo multo magis dæmon potest immutare formaliter materialia corporalia.

**S. 1. 18. 8. CONTRA.** est, q̄ Aug. dicit 18. de ciuit. Dei, Non solum animalium, sed nec corpus quidem nullatione crediderim dæmonum arte vel potestate in bestialia lineamenta posse converti. sed corpus hominis non est minus passuum quam alia corpora. ergo videtur quod etiam alia corpora dæmonum arte vel potestate transmutari non possunt.

**P**ropter. Philos probat in 7. Mera, q̄ generatio formarum in materia nō est a formis immaterialibus: sed a formis qua sunt in materia, vbi Cōmē, dicit q̄ substantiaz immateriales non possunt transmutare materiam ad formam. sed dæmones sunt substantiaz immateriales. ergo videtur quod non possint formaliter corpora materialia transmutare.

**R**espon. Dicendum, q̄ sicut Apost. dicit ad Rom.

13. Quaā Deo sunt, ordinata sunt. Vnde bonū vniuersi est bonum ordinis, vt Aug. dicit in Ench. & Phil. in 11. Meta. huic autem ordinis oēs creaturæ subiectantur, cum sint a Deo productæ. Ipse autem Deus, qui est hoīus ordinis causa, huic ordini præsedit, non autem ei subiicitur. & quia vnumquodque per suam formam operationem propriam habet, hic rerum ordo non solum attenditur secundum formarum excellētiam, sed consequenter secundū operationes & motos, vt. si d. cuius subtillior est forma, si etiam alterius operatio, & inde est q̄ secundum Dionysii in lib. de coelesti hierar. insima a suprēmis mouentur per media. Quod et Aug. dicit in 3. de Tri. & hoc cōuenit proportionē, quae est necessaria inter agens & patiens. Cum enim suprema in entibus habeat virtutes maxime vniuersales, passiva infima non sunt proportionata ad recipiendum effectum vniuersalem immediatam: sed per medias virtutes magis particulas & contrarias. sicut appetit etiam in ipso ordine corporalium rerum. Nam corpora coelestia sunt principia generationis hoīum, & aliorum animalium perfectorum mediante virtute particulari, quae est in feminis. Q̄uis quadam etiam ex putrefactione generentur per solam virtutem celestium corporum absq; feminis, quod accedit ratione imperfectionis eorum. videtur enim sensibiliter q̄ aliquis debilis effectus producitur ab agente remoto: sed fortis effectus requirit agens propinquum, pōt enim aliiquid calefieri ab igne, et si sit remotum ab igne: sed inflammati nō pōt, nisi igni coniungatur. vnde q̄ vult remota ab igne & camino accenso inflammare: facit hoc mediante candela. & similiter generatio perfectiorum animalium caulfatur a coelestibus corporibus, mediatis propriis actiuis: generatio autē animalium imperfectorum immediate. Substantiae autē spirituales sunt superiores ordine naturæ, etiam ipsis coelestibus corporibus. vnde propria virtute nō possunt formaliter transmutare inferiora corpora, nisi adhibedo aliqua corporalia actiua proportionata effectibus, quos intendunt. Sicut homo potest calcare per ignem.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ omnia que visitabiliter sunt in hoc mundo, possunt fieri per dæmones, non sola propria virtute, sed medianibus actiuis naturalibus, vt dictum est.

**A**d SECUNDVM dicendum, q̄ dæmon virtut actiua naturalia ad aliquā effectu pōducendū, sicut instrumento.

**A** instrumentū autē agit non solum virtute propriā: sed etiam in virtute principalis agentis: & ideo per instrumentū potest aliquid fieri ultra virtutem instrumenti absolute consideratā: sicut lectus fit per ferrā virtute artis, & similiter dæmones per actiua naturalia quae adhibent ad effectus, possunt quædā facere ultra virtutē naturalium agentiū: non tamē hoc q̄ humani corporis lineamenta in bestialia cōueriantur secundū rei ueritatē, quia hoc est prater ordinem a Deo naturæ inditum: sed omnes prædictæ conuersiones factæ sunt secundum phantasticam apparitionem magis quam secundum veritatem in August. ibidem manifestat.

**A**d TERTIVM dicendum, q̄ Deus nō semper punit p̄ malos angelos: sed q̄nque etiā p̄ bonos, sicut patet de angelo qui percussit casta Assyriorū, ut habetur Isaic 37. Si tñ illa conuersio uxoris Loth in statu salis facta est medianibus dæmonibus, manifestū est q̄ in illa operatione dæmon fuit instrumentū diuinā virtutis. unde talē effectum produxit, nō p̄ propria virtute: sed virtute diuinā, quae non subiicitur ordinī rerū, sed potest immediate quoctū: cūque effectus p̄ducere supremos uel infimos, p̄ ut voluerit. De locis autē Diomedis dicit Aug. q̄ non sunt cōuersi in aues, sed eis submersi, dæmones aues procreaverūt: per quas lōgo tempore homines iudicarent, quibuscā earum alii succederibūt. Ex quo ostenditur q̄ non fuit solum secundum phantasticam apparitionem.

**A**d QUARTVM dicendum: quod ex hoc ipso, q̄ substantia spiritualis est magis in actu quam corpus, consequens est, quod habeat virtutem altiorē, & magis uniuersalem. unde infimos effectus non potest producere, nisi medianibus inferioribus causis.

**A**d QUINTVM dicendum, q̄ forma separata, quae est purus actus, scilicet Deus, nō determinatur ad aliquā speciem, vel genus aliquod: sed incircunscripte habet totam virtutem essendi, utpote ipsum suum esse existens. sicut patet per Dionysii, 5. cap. de diuinis nominibus, & id eius uirtuti subiicitur omnis actio: sed aliae formae separatae habent determinatā naturā speciei, unde nō potest quālibet quod libet operari, sed unaquæq; id, qd copert sua natura ab illo aliquo impedimentoo materialis defectus. Sicut si calor esset forma separata, nō haberet impedimentum in calefaciendo ex defectu materiæ nō perfecte participantis calorē, sicut ea que sunt debiliter calidae non tamen posset facere actionem albedinis, aut alterius formæ.

**A**d SIXTVM dicendum, q̄ uisifica generabilitas de qua Diony. loquitur, potest rescribi etiā ad intelligibilem generationē, vt ipse dicit 2. capite de diuinis nominibus. Aliorum partes dicuntur, quos. s. purgat, illuminat & perficit. Si ramen referatur ad corporalem generationem, intelligendum est quod datur eis uirtus ad generationem caulfandam medianibus corporalibus agentibus.

**A**d SEPTI MV dicendum, quod rō illa in tribus deficit. Primo quidē, quia etiā angeli celos mouēt, non tamen dæmones de quibus nunc agitur. Secundo, quia & si per intellectum, & voluntatem mouant: non tamen sequitur quod possint aliter mouere, sed secundum modum proportionatum naturae ipsorum: angelus enim non est sua voluntas sicut Deus: sed habet voluntatem in natura determinata, & fin modum eius voluntas effectum.

Qd. d. S. Tho. AA 3 fortuit

QVAEST. XVI. DE DAEMONIBVS. ART. X.

**T** 81  
forterunt. Deus autem qui est ipsa voluntas, indifferenter potest facere quod illud, quod potest cadere sub voluntate. Tertio datur quod angelii aliter mouentur, celos, & ex hoc sequeretur aliqua transformatio in inferioribus, hoc non fieret immediate ab eis: sed medianibus corporibus celestibus.

**A**D OCTAVVM dicendum, quod virtus intelligentia dicitur esse infinita respectu inferiorum, quoquatum non potest ab inferioribus comprehendi; sed superexcedit ea, non autem ita quod indifferenter omnem effectum in eis producere possit.

**A**D NONVM dicendum, quod ignis & aer & huiusmodi corpora servunt angelis secundum ordinem diuinum institutum.

**A**D X. dicendum, quod Magi Pharaonis fecerunt ranta, adhibendo quaedam actiua naturalia, quae Aug. in 3. de Tri. nominat semina ex occultis elementorum finibus accepta,

**A**D XI. dicendum, quod signa sua miracula, quod Magi faciunt per priuatos contractus demonum, non sunt supra ordinem universalium causarum, sicut illa que virtute diuina sunt: sed sunt virtute actionum naturalium supra hominum comprehensionem & facultatem propter tria. Primo quidem, quia demones magis cognoscunt naturalium actionum virtutem, quam hoies. Secundo, quia celerius possunt ea congregare. Tertio, quod actiua naturalia quae afflant, ut instrumenta, se possunt extender ad maiores effectus, ex virtute vel arte demonum. Quod ex virtute vel arte homini, & sic homines miracula videtur, quod demones sunt: sicut etiam in hominibus inexpertos uidentur miracula, quae per aliquos artifices sunt.

**A**D XII. dicendum, quod ordo virtutum facit miracula instrumentaliter agendo ex virtute diuina.

**A**D XIII. dicendum, quod in fascinatione demonum non transmutatur materia corporalis ex sola uia apprehensionis, ut Augustinus posuit: ex eo quod propter uenientem affectionem inuidiae uel irae, seu odiosus plerumque accidit in uerubus, inserviant spiritus, & haec infusio perstringit usque ad oculos, ex quibus infuscatur circumstans, ex quo corpus aliquius infans propter tenetudinem recipit aliquam infectionem, per modum quo speculum nouum infuscatur ad aspectum mulieris menstruata, ut dicitur in lib. de som. & uigil.

**ARTICVLVS X.**  
*Vtrum demones possint corpora mouere localiter.*

**D**E CIMO queritur, utrum demones possint corpora mouere localiter, & videtur quod non. Motus, non localis perfectior est inter omnes alios, ut Philo probat in 8. Physi. sed demones non possunt transmutare corpora formaliter, ergo multo minus possunt ea mouere localiter.

**¶ 2** Prat. Anima est spiritualis substantia, sicut & demon: sed anima non potest mouere localiter corpus, nisi a se uinificatum, unde si aliquod membrum mortificatur, redditur immobile: sed demones non uinificant aliud corpus, ergo non possunt aliud corpus mouere localiter.

**¶ 3** Prat. Omnis actio est per contactum, ut dicitur in 1. de generatio. Non videtur autem, quod possit esse aliquis contactus, demons ad corpora: quia nihil habet cum eis commune. Cum ergo mouere localiter sit quoddam agere, videtur quod demones non possint corpora localiter mouere.

**¶ 4** Prat. Si demones possint aliqua corpora mouere localiter, maxime possint mouere localiter corpora celestia, quod propter quae sunt eis in ordinata.

**F**ture: sed corpora celestia mouere non possunt, uens & morum sint simul, ut dicitur in 7. Physi. datur quod demones sint in celo, quod negatur, secundum Platonicos, non est verum, neque secundum Platonicos, non multo minus possunt mouere alia corpora.

**¶ 5** Prat. Inferiora mouentur a superioribus, ut dicitur in 8. Physi. dicitur quod demones sint in celo, quod negatur, secundum Platonicos, non est verum, neque secundum Platonicos, non multo minus possunt mouere alia corpora.

**¶ 6** Prat. Motus localis est ca aliorum motuum patet in 8. Physi. Si ergo demones possint corpora mouere localiter, possunt et per coequentes esse formaliter, quod patet esse fallum ex propria.

**¶ 7** Prat. Motus naturaliter sequitur formaliter ad determinatum locum, sicut patet in motu aquae & levium: sed demones non possunt impetrare nisi corpora localiter, motus ille est ex voluntate. **H** **¶ 8** Prat. Id est motus totius & partis terrae & viuis gliebae, ut dicitur in 3. Physi. Si ergo demones non possint mouere gloriosa viuis terra, patitur quod non possint mouere totam terram, quod non possunt, ergo demones possunt aliquod corpus localiter mouere.

**S**ED CONTRA est, quod sicut Augustinus dicit, demones colligunt semina, quae adhibent ad effectus, hoc autem sine motu locali fieri non possunt, ergo demones possunt corpora mouere.

**R**ESPON. Dicendum, quod sicut supra dictum actionibus virtutum actionum considerando rerum, qui non solum attendunt secundas iustas ipsarum: sed etiam secundum earum habent enim & ipsi motus quendam ordinem, & hoc dupliciter. Vno modo, secundum priam rationem, & secundum hoc motum, alios motus duplicitur habet copiarum modo, quia est primus motus, alio modo per motum localem, minima variatio futurabilis. Nam cum per alios motus varietas sit est in trinacria rei, pura, qualitas, aut qualitas etiam forma substantialis, per motum localiter corporis solum secundum aliquid communum locum, & quantum ad utrumque secundum praedicta competit, & corpora mouentur substantia spiritualibus motu locali immobiliis motibus, primo quidem, quia posteriori ciuntur medianibus prioribus, unde & alii substantia spirituali: causa sanguinis mediate motu. Alio modo, quia sicut supra dictum est, etiam possunt fieri immediate per remotionem de minima variatio corporalis, que fit per motum localem, potest fieri immediate per substantiam, quasi per agens remotionem, non ateriori variatio qualis est aliorum motuum. Alio consideratur ordo motuum secundum qualitatem: sicut motus celorum est prior motu corporis materialis, & secundum hoc competit supernitatis spiritualibus mouere superius corpora, & motor orbis Saturni non possit mouere stellarum, nec motor eius possit cum motu beret plures stellas, ut dicitur in secundo de Sicut ergo superiores substantia stellarum superiora celestia corpora, ita etiam inferiores possunt localiter inferiora corpora, & sunt demones: sicut hoc habent certe.